pietiae, naturam rerum omnium evolvas, mores fingas, fines bonorum malorumque constituas, officia describas, quam vitam ingrediar definias, idemque etiam disputandi et intellegendi iudicium dicas te et artificium traditurum — perficies ut ego ista innumerabilia complectens nusquam labar, nihil opiner? Quae tandem ea est disciplina ad quam me deducas si ab hac abstraxeris? Vereor ne subadroganter facias si dixeris tuam; atqui ita dicas necesse est. Neque vero tu solus, sed ad suam quisque rapiet.

Age, restitero Peripateticis, qui sibi cum oratoribus cognationem esse, qui claros viros a se instructos dicant rem publicam saepe rexisse, sustinuero Epicureos, tot meos familiares, tam bonos tam inter se amantes viros: Diodoto quid faciam Stoico, quem a puero audivi, qui mecum vivit tot annos, qui habitat apud me, quem et admiror et diligo, qui ista Antiochea contemnit? 115

'Nostra' inquires 'sola vera sunt'. Certe sola, si vera; plura enim vera discrepantia esse non possunt. Utrum igitur nos inpudentes, qui labi nolumus, an illi adrogantes qui sibi persuaserint scire se solos omnia? 'Non me quidem' inquit 'sed sapientem dico scire'. Optime: nempè ista scire quae sunt in

nel tuo sistema dottrinale. E tanto per cominciare, che razza di principio è questo, che la sapienza venga a esser definita da chi sapiente non è?

Ma lasciamo da parte noi stessi, e parliamo del sapiente, sul quale, come ho già detto spesso, verte tutta questa questione.

116 Ebbene, la sapienza è stata divisa, da voi stessi come dalla maggior parte dei filosofi, in tre parti. Vediamo dunque anzitutto, se vuoi, le ricerche che si sono fatte riguardo alla natura. Ovvero, tanto per cominciare da questo punto qui: c'è qualcuno tanto gonfiato dalla vanità dell'errore da esser convinto di conoscere quei tali argomenti? Non chiedo di quelle teorie che dipendono da congetture, che vengono trascinate di qua e di là nel giro delle discussioni e che non adoperano, per convincere, il mezzo di una persuasione indiscutibile; pensino piuttosto a sbrigarsela i geometri, che pretendono di non persuadere soltanto, ma per l'appunto di costringere, e che danno dimostrazione riguardo a tutte quante le figure da loro descritte. Non voglio domandare ad essi di quei principi supremi della matematica senza l'ammissione dei quali essi non possono avanzare di un sol dito, cioè che il punto è ciò che non ha nessuna grandezza, che la superficie e quasi direi il 'livello'<sup>133</sup> è ciò che non ha nessuno spessore, che la linea è una lunghezza priva di larghezza e di qualsiasi profondità<sup>134</sup>. Quando avrò ammesso che queste cose siano vere, se poi obbligherò il sapiente a far giuramento in proposito, credi tu che egli giurerà prima che Archimede, sotto lo sguardo di lui, abbia spiegato con le figure tutti quei calcoli onde si conclude che il sole è molte volte maggiore della terra<sup>135</sup>? Se il sapiente farà prima quel giuramento, mostrerà spregio per il sole stesso, che egli crede che sia una divinità.